শ্রীচৈতন্যের পৈতৃক নিবাস ছিল শ্রীহট্টে। তাঁর পিতা জগন্নাথ মিশ্র ছিলেন বৈদিক ব্রাহ্মণ। তিনি বিদ্যার্জনের জন্য নবদ্বীপে গমন করেন এবং সেখানে শচী দেবীকে বিয়ে করে থেকে যান। তাঁদের প্রথম সন্তান বিশ্বম্ভর অল্প বয়সে সন্ন্যাসী হয়ে গৃহ ত্যাগ করেন। শচী দেবীর কয়েকটি সন্তান মারা যাওয়ার পর ১৪০৭ শকাব্দে (১৪৮৬ খ্রি.) শ্রীচৈতন্য জন্মগ্রহণ করেন (অসিত, ২০০৯ : ৭৭)। বাল্যকালে তাঁর নাম ছিল নিমাই, যৌবনে গৌরান্দ বা গোরা, সন্ন্যাস গ্রহণের পর শ্রীকৃষ্ণচৈতন্য-সংক্ষেপে শ্রীচৈতন্য। ভক্তরা তাঁকে ‘মহাপ্রভু’ বলে ডাকত। ১৫০৮ খ্রিষ্টাব্দে পিতৃপিণ্ডি দিতে গিয়ে তিনি কৃষ্ণপ্রেমে আকৃষ্ট হন এবং চব্বিশ বছর বয়সে কেশবভারতীর নিকট দীক্ষা নিয়ে সন্ন্যাসব্রত গ্রহণ করেন।